
Logements vacants sans aucun 
titulaire de bail

Logements vacants mais attri-
bués à un candidat qui n’a pas 
pu faire son entrée

Logements actuellement inoc-
cupés sans résiliation de bail (le 
résident est en confinement dans 
un autre lieu) 

18 congés déposés par mois en 
moyenne en 2019 

13 congés en moyenne 
déposés pour le mois de mars

4 congés en 
moyenne déposés 
pour le mois d’avril

Le taux d’occupation moyen diminue de 2 points et un écart important d’une 
structure à l’autre

Février

Mars
Avril

96 %

95 %

94 %

Mai

94 %

96 %

Moyenne de 
2019

Moins de congés déposés par mois

Un taux d’occupation en baisse

Les attributions et les entrées 
ralenties par la crise sanitaire

ENQUÊTE 
OCCUPATION DES LOGEMENTS ET 
DES DIFFICULTÉS ECONOMIQUES

Notre enquête a eu lieu en deux temps : une première 
collecte fin avril, et une deuxième mi-mai. 63 % des 
structures adhérentes ont répondu, gestionnaires de 
94 % des logements du réseau.

L’enquête est composée de 3 parties : 
  Point sur le taux d’occupation
  Volume et raisons principales des impayés constatés
  Montant des pertes d’exploitation

Le réseau de l’URHAJ 
en Ile-de-France

31 structures 
gestionnaires 

11 339 places

16 000 jeunes

105 résidences

10 142 
logements

accueillis

Plus de 

6 % en avril 
(de 1 à 22 %)

1 % en avril
 (de 1 à 5 %)

6 % en avril
(de 3 à 52 %)3 congés en 

moyenne déposés 
début mai

EDITION MAI 2020

de 74 à 100 %

!

Le taux d’occupation moyen diminue de 2 points, mais il  existe un écart 
important d’une structure à l’autre.
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Des impayés* en hausse 

Difficultés principales rencontrées par les résidents

32 % Perte de ressource liée au chômage partiel

24 % Perte de ressource liée à la fin de l’activité profesionnelle

20 % Interruption d’une formation et/ou d’une alternance

10 % Perte de droit d’une aide

5 % Retard dans le versement du salaire

 68 % 32 %

Une augmentation de la part des impayés* par rapport au chiffre d’affaire mensuel

constater une 
hausse des impayés ne pas constater une 

hausse des impayés

Les adhérants déclarent

* Ces données sont à étudier avec précaution, il s’agit d’une photographie des retards de paiement à date de 
l’échéance. Elle ne peut présager du total des impayés irrecouvrables à termes.

MARS AVRIL

soit 9 % en moyenne soit 8 % en moyenne

2019

soit 4 % en 
moyenne

1 à 9 % 
selon les structures

 3 à 27 % 2 à 20 %
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Pertes d’exploitations pour la vacance

Pertes d’exploitations pour les impayés

Pertes d’exploitations pour des charges exceptionnelles liées à la crise 
sanitaire

Des impayés* en hausse Pertes d’exploitations envisagées pour le mois d’Avril

Chiffre d’affaire 
mensuel

( de 22 292 à 164 581 € 
par mois selon les 

structures)

A ce stade, aucune structure ne déclare avoir ou 
prévoir des problèmes de trésoreries dans les prochains mois. 

Ces charges sont liées à de multiples raisons telles que : 
- des frais supplémentaires liés à l’organisation du travail pendant le 
confinement
-  le recours à des services supplémentaires pour la sécurité de la 
résidence
- l’achat de matériel informatique
- l’investissement important pour la sécurisation des salariés et des 
résidents

soit 2 à 15 % du chiffre d’affaire mensuel
de 400 à 11 800 €

soit 3 % en moyenne 

soit 2 à 11 % du chiffre d’affaire mensuel

soit 4 % en moyenne

de 1 000 à 15 624 €

soit 2 à 9 % du chiffre d’affaire mensuel
de 1 300 à 8 000 € 

soit 4 % en moyenne
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Le taux d’occupation moyen par département

Février 2020 Mai 2020

75 98 % 
91 % 

77 98 % 96 % 

78 98 % 97 % 

91 97 % 94 % 

92 98 % 
95 % 

93 97 % 
95 % 

94
97 % 

96 % 

95 91 % 89 % 

La part des impayés* par rapport au chiffre d’affaire mensuel

L’enquête par département

75

77

78

91

92

93

94

95

En 2019 Avril 2020 En 2019 Avril 2020

Mai 2020Février 2020

3 % 

1 % 

5 % 

3 % 

2 % 

9 % 

5 % 

7 % 

7 % 

8 % 

11 % 

10 % 

17 % 

7 % 

-5

-3

+4

+6

+3

+8

+8

+2

-1

-3

-3

-2

-1

-2

+8

4 % 
9 % +5

* Ces données sont à étudier avec précaution, il s’agit d’une photographie des retards de paiement à date de 
l’échéance. Elle ne peut présager du total des impayés irrecouvrables à termes.

74 à 98 %

 94 à 98 %

94 à 100 %

90 à 97 %

94 à 95%

83 à 95%

**

**
** Un seul gestionnaire sur ce département
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Pertes d’exploitations envisagées pour le mois d’Avril par rapport au chiffre d’affaire 
mensuel

Pour la vacance 

75 77 78 92 93 94 95

5 % 

3 % 3 % 

1 % 

3 % 3 % 
2 % 

3 % 

Pour les impayés*

75 77 78 91 92 93 94 95

5 % 

0,5% 

10 % 

0,4 % 

4 % 
5 % 

1% 
0,2 % 

* Ces données sont à étudier avec précaution, il s’agit d’une photographie des retards de paiement à date de 
l’échéance. Elle ne peut présager du total des impayés irrecouvrables à termes.
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Pour plus d’informations :

Jérome Cacciaguerra, Directeur
 j.cacciaguerra@urhaj-idf.fr

Anna Poupon, Chargée de Mission
a.poupon@urhaj-idf.fr


